
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  11Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 12 e ½ (doze e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 11 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 996575

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1084/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2259512 de 
05/10/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº.1066/2023-DAF/SEPLAD de 03/10/2023, 
publicada no DOE nº. 35.566 de 05/10/2023, referente à concessão de 
férias do servidor YAGO ALBERTO MOURA DA SILVA, Id. Funcional nº 
5968675/1, ocupante do cargo de Analista de Informática A, lotado na 
Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos – CSRH/DSP/
SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1085/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2207083 de 
23/08/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora BARBARA 
DIAS MELO Id. Funcional nº 5901721/3, ocupante do cargo de Gerente, lo-
tada na Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas – DPP/SEPLAD, no 
período de 12 de dezembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, referente 
ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2022 a 31 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1086/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2136043 de 
14/06/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor JOSE HA-
ROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO Id. Funcional nº 57196577/1, ocupante 
do cargo de Analista de Informática B, lotado na Coordenadoria do Sistema 
Integrado de Recursos Humanos – CSRH/DSP/SEPLAD, no período de 22 
de dezembro de 2023 a 10 de janeiro de 2024, referente ao período aqui-
sitivo de 12 de maio de 2022 a 11 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 996417

PORTARIA Nº 369, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E 
considerando o Decreto N° 3401, de 11.10.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 369, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEM-
BRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL

PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 7.464.275,90 1.492.855,18 0,00 8.957.131,08

Contrato Estimativo

 01500000001 0,00 5.971.420,72 0,00 0,00 5.971.420,72

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 1.492.855,18 1.492.855,18 0,00 2.985.710,36

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 11.472.720,00 5.736.360,00 5.736.360,00 22.945.440,00

Folha de Pessoal

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEDUC

 01500000001 0,00 11.472.720,00 5.736.360,00 5.736.360,00 22.945.440,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

IDEFLOR-Bio

Outras Despesas 
Correntes 0,00 4.500.000,00 0,00 0,00 4.500.000,00

Contrato Global

 01501000061 0,00 4.500.000,00 0,00 0,00 4.500.000,00

NGPMCREDCID-ADM

Investimentos 0,00 27.819,00 0,00 0,00 27.819,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 0,00 27.819,00 0,00 0,00 27.819,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 51.000,00 51.000,00 51.000,00 153.000,00

Contrato Estimativo

 01500000001 0,00 51.000,00 51.000,00 51.000,00 153.000,00

GESTÃO

IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 30.410.597,00 0,00 0,00 30.410.597,00

Contrato Estimativo

 01501000061 0,00 30.410.597,00 0,00 0,00 30.410.597,00

PRODEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

Contrato Estimativo

 01501000061 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

POLÍTICA SOCIAL

LACEN

Outras Despesas 
Correntes 0,00 542.751,30 0,00 0,00 542.751,30

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02600000049 0,00 542.751,30 0,00 0,00 542.751,30

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 42.062.601,43 0,00 0,00 42.062.601,43

Contrato Estimativo

 01500100102 0,00 42.062.601,43 0,00 0,00 42.062.601,43

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE

Outras Despesas 
Correntes 0,00 112.517,13 0,00 0,00 112.517,13

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 112.517,13 0,00 0,00 112.517,13


